
（４）地域活動に参加する場合の活動内容 

問18 あなたは、今後、地域活動に参加するとしたら、どのような活動に参加したいと思いますか。次の

中からいくつでも選んで、○をつけてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■全体傾向■ 

 地域活動に参加する場合の活動内容については、「地域の清掃や緑化運動」（26.6％）の比率

が最も高く、以下、「自然環境の保全に関する活動」（25.6％）、「町内会や自治会の活動」（24.4％）、

「文化、スポーツ、生涯学習に関する活動」（23.1％）、「祭りやイベントなどの催し」（21.7％）、

「高齢者や障がい者に対する福祉活動」（20.7％）までが２割以上となっている。 

 一方、「参加したいと思わない」は 10.9％にとどまっている。 

 

■属性別の傾向■ 

【性  別】「防犯、防災、交通安全に関する活動」や「自然環境の保全に関する活動」で、男

性の比率が女性に比べ高い。 

【性・年齢】「祭りやイベントなどの催し」は、男女ともに年齢層が低いほど比率が高くなる傾

向がみられる。一方、「高齢者や障がい者に対する福祉活動」は、男性では 60 歳

代以上、女性では 50 歳代以上の年齢層で比率が高くなっている。 

【居住地域】〈東部地域〉で「町内会や自治会の活動」の比率が 30.6％と高いほか、〈中央地域〉

では「自然環境の保全に関する活動」の比率が 30.1％と高くなっている。 
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無回答

％

問18．参加したいと思う地域活動

総数=2,918 （複数回答）総数＝2,918（複数回答） 

 



【居住年数】居住年数 10 年未満の層で、「子どもやＰＴＡの活動」及び「祭りやイベントなど

の催し」の比率が高い。 

【職  業】〈教員・公務員〉で「祭りやイベントなどの催し」や「文化、スポーツ、生涯学習

に関する活動」の比率が高い。 
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全体 2,918 24.4 8.4 9.9 26.6 21.7 17.8 23.1 6.2 20.7 25.6 3.4 9.9 9.8 1.8 10.9 3.7

男性 1,131 25.5 5.0 10.3 27.7 19.6 23.3 25.7 7.0 19.2 30.2 4.0 11.3 9.5 1.5 10.3 3.5

女性 1,673 24.4 10.9 9.3 26.1 23.6 14.4 21.7 6.0 22.1 22.9 3.0 8.9 10.2 2.0 10.8 3.3

男・２０歳代 80 11.3 7.5 3.8 17.5 40.0 12.5 25.0 5.0 13.8 28.8 5.0 13.8 13.8 - 11.3 1.3

男・３０歳代 130 20.0 14.6 3.8 21.5 36.2 23.1 30.0 7.7 11.5 20.8 3.8 13.8 13.8 - 12.3 1.5

男・４０歳代 210 28.1 9.5 2.9 29.5 26.2 24.3 24.8 8.6 15.2 29.0 3.3 12.4 10.0 1.0 9.0 1.4

男・５０歳代 157 17.8 2.5 3.8 29.3 14.6 18.5 28.0 6.4 15.3 33.8 3.8 12.7 12.7 0.6 12.1 1.3

男・６０歳代 261 31.4 1.1 10.0 27.6 15.3 25.7 28.0 8.8 24.1 34.9 5.0 9.6 9.2 1.9 7.7 5.0

男・７０歳以上 301 28.9 1.7 23.6 31.2 8.3 25.9 20.9 5.0 24.3 29.2 3.3 9.6 4.7 3.0 12.0 6.6

女・２０歳代 99 11.1 13.1 5.1 15.2 54.5 18.2 20.2 6.1 12.1 20.2 4.0 7.1 18.2 - 12.1 1.0

女・３０歳代 294 23.1 27.2 1.7 24.5 41.8 14.6 19.0 5.1 9.5 19.0 1.0 8.8 18.4 0.7 9.9 0.7

女・４０歳代 347 21.9 23.1 4.6 23.3 29.4 16.4 19.9 6.1 20.5 20.5 2.9 8.4 14.7 1.7 12.1 1.4

女・５０歳代 232 23.7 2.2 3.9 25.9 17.2 12.9 29.7 9.5 29.3 25.0 4.3 12.5 9.1 1.3 6.5 3.4

女・６０歳代 354 28.2 0.8 11.3 31.6 12.4 13.0 25.1 4.0 25.7 30.5 3.1 9.0 5.4 2.5 11.3 3.4

女・７０歳以上 344 28.5 0.6 23.5 27.9 9.0 13.7 17.4 6.1 28.5 20.1 3.5 7.3 2.0 3.8 11.9 8.1

北東地域 696 22.1 7.6 9.1 28.9 24.0 19.1 26.0 5.5 20.4 24.6 3.0 10.1 11.4 1.3 10.1 2.6

北西地域 404 24.3 8.9 9.2 22.3 17.1 16.1 22.5 5.0 23.5 22.8 3.0 8.9 8.4 3.0 12.4 3.0

東部地域 235 30.6 7.2 11.9 26.4 22.1 19.6 19.1 8.9 18.7 22.1 3.4 10.2 12.8 1.3 10.2 4.3

中央地域 282 27.3 9.2 8.9 29.8 24.1 17.0 22.7 6.0 21.6 30.1 3.2 12.4 8.9 1.4 11.0 4.6

西部地域 185 23.8 8.6 10.3 26.5 19.5 17.3 21.1 7.0 20.5 28.6 4.3 10.8 12.4 2.7 8.6 3.8

南部地域 733 24.4 7.9 10.4 24.7 21.0 17.5 22.8 5.9 20.6 26.5 4.0 9.1 9.1 1.6 12.7 3.5

南西地域 309 24.9 11.3 9.7 30.4 25.9 19.4 23.9 8.7 19.7 27.5 3.2 9.7 7.4 1.9 7.4 3.2

３年未満 100 20.0 16.2 6.7 22.9 40.0 16.7 25.2 6.2 18.6 24.8 1.9 10.0 14.8 0.5 8.6 1.4

３以上５年未満 158 17.7 19.6 5.1 17.7 32.9 15.2 24.7 7.6 13.9 22.2 0.6 8.9 16.5 0.6 13.9 1.9

５以上１０年未満 283 23.0 20.1 6.7 21.9 34.6 19.1 24.0 7.1 17.3 19.1 2.8 12.0 10.2 0.4 11.0 2.1

１０以上１５年未満 276 20.3 12.7 8.3 27.5 22.1 10.9 17.0 4.3 15.9 25.4 2.5 8.0 12.3 1.4 14.1 3.3

１５以上２０年未満 289 22.1 6.6 9.0 25.6 19.0 15.2 32.5 7.6 23.9 19.7 5.2 9.0 11.4 2.1 6.9 2.8

２０年以上 1,350 28.1 3.3 12.7 29.6 15.0 19.6 23.1 6.0 24.2 29.7 3.9 10.7 6.7 2.4 10.4 4.1

生まれてからずっと 281 22.8 8.2 5.3 24.9 26.7 20.6 17.1 6.8 14.9 22.8 3.6 7.8 13.5 1.8 13.5 3.6

自営業 215 27.0 7.4 10.2 28.8 20.5 22.3 20.0 8.8 19.1 32.6 5.1 10.2 9.8 2.8 12.1 2.8

会社員 693 21.5 8.5 4.8 24.5 28.4 18.2 25.1 5.1 15.0 29.4 2.3 13.7 13.1 0.6 10.5 1.7

教員・公務員 119 26.9 15.1 2.5 31.9 30.3 21.0 33.6 13.4 11.8 22.7 2.5 10.1 11.8 0.8 5.9 1.7

会社・団体等役員 38 31.6 10.5 5.3 42.1 13.2 18.4 26.3 18.4 31.6 31.6 2.6 13.2 21.1 - 2.6 2.6

パートタイマーなど 424 23.3 12.7 7.1 25.7 27.4 15.6 24.1 5.9 22.4 25.2 3.5 7.3 11.1 1.2 8.5 2.6

学生 45 4.4 2.2 4.4 24.4 35.6 13.3 24.4 6.7 15.6 26.7 6.7 15.6 24.4 - 2.2 2.2

家事従事者 487 26.7 14.6 8.6 28.1 25.1 15.2 24.0 6.8 21.8 19.7 2.7 8.4 8.6 1.6 10.3 3.1

無職 722 27.6 2.2 18.4 25.5 10.2 19.9 20.2 4.8 25.8 24.5 3.7 8.3 4.6 3.0 13.6 6.0

その他 93 18.3 3.2 10.8 30.1 17.2 12.9 17.2 6.5 28.0 29.0 8.6 8.6 15.1 5.4 16.1 3.2

※網かけの項目は上位３位までのものを示す。
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■経年比較■ 

 過去の調査と比較すると、上位３位の「地域の清掃や緑化運動」、「自然環境の保全に関する

活動」、「町内会や自治会の活動」は、前回よりも比率が下がっている。一方、「文化、スポー

ツ、生涯学習に関する活動」は 11.7 ポイント比率が上昇しており、順位も前回調査の８位から

４位に上昇している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：％

平成20年度

比率 順位

地域の清掃や緑化運動 26.6 33.3 (1) 

自然環境の保全に関する活動 25.6 29.0 (3) 

町内会や自治会の活動 24.4 31.7 (2) 

文化、スポーツ、生涯学習に関する活動 23.1 12.4 (8) 

祭りやイベントなどの催し 21.7 22.7 (5) 

高齢者や障がい者に対する福祉活動 20.7 24.5 (4) 

防犯、防災、交通安全に関する活動 17.8 17.3 (6) 

参加したいと思わない 10.9 10.1 (10) 

文化財を守る活動 9.9 9.2 (12) 

老人クラブの活動 9.9 13.2 (7) 

国際交流や国際協力に関する活動 9.8 9.6 (11) 

子ども会やＰＴＡの活動 8.4 12.3 (9) 

青少年の健全育成に関する活動 6.2 6.7 (13) 

人権擁護に関する活動 3.4 3.3 (14) 

その他 1.8 1.1 (15) 

※「-」の項目は調査項目なし。網かけの項目は上位3位を示す。

平成25年度


